
COMUNE DI NOCERA TERINESE
(prov. di CATANZARO)

Ordinanza n. 18/2019

Ordinanza per la rimozione e lo smaltimento di rifiuti di vario genere e rifiuti speciali abbandonati
sulla strada Provinciale SP/163/1 d.lgs.igz del 3/04/2006- area di proprietà
dell'Amministrazione Provinciale di Catanzaro.

IL SINDACO

PREMESSO:
• che l'art. 50, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le

altre funzioni attribuite gli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche
disposizioni di legge e il com ma 5 prevede che in particolare, in caso di emergenze sanitarie
o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale;

• che l'art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/200 ( TUEL) stabilisce che Il sindaco, quale
ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti, contingibili ed urgenti nel
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

VISTO il D. Lgs. 03/04/2006 n. 152 e ss.mm.ii. che adegua alle direttive europee la disciplina
nazionale per la gestione dei rifiuti, ed in particolare la parte IV- Norme in materia di gestione dei
rifiuti e bonifica dei siti inquinati;
VISTO, in particolare, l'art. 192del suddetto decreto che impone il divieto generale di abbandono
e deposito incontrollato di rifiuti sul suolo o nel suolo, e prevede, in caso di violazione del divieto
che si disponga con ordinanza la rimozione, l'avvio al recupero o lo smaltimento dei rifiuti e il
ripristino dello stato dei luoghi;
LETIA la relazione della Polizia Municipale del 3.10.2019, prot. 994/19, con la quale viene
segnalato situazione di pericolo per deposito di rifiuti, di vario genere, abbandonati sulla strada
Provinciale SP/163/1 - area di proprietà dell'Amministrazione Provinciale di Catanzaro, in
prossimità del ponte crollato, un sito abbandonato occasionale, compiuto da ignoti, di rifiuti, di cui
in oggetto, sul suolo ricadente nella località sopra citata;
CO~SIDERtATO che l'art. 192del D. Lgs. 03 aprile 2006 prevede che:

• chiunque violi i divieti di abbandono e deposito in controllato di rifiuti è tenuto a procedere
alla rimozione;

• all'avvio a recupero e smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi, in solido
con il proprietario e contitolari di diritti reali o personali di godimento dell'area;

• il Sindaco disponga con ordinanza le operazioni necessarie per rimuovere i rifiuti
abbandonati e per avviarli al recupero o allo smaltimento e che si stabilisca il termine per
provvedere, decorso il quale si procede all'esecuzione d'ufficio in danno dei soggetti
obbligati ed al recupero delle somme anticipate;

• qualora la responsabilità del fatto illecito sia imputabile ad amministratori o rappresentanti
di persona giuridica, sono tenuti in solido la persona giuridica ed i soggetti subentrati nei
diritti della persona stessa.

CONSIDERATO che alla luce di quanto emerso e analizzato, l'area su cui è stato depositato il
materiale e di cui sopra versa in condizioni di elevata precarietà ambientale e rappresenta un
elevato rischio di inquinamento per il suolo su cui tali rifiuti sono stati depositati! abbandonati e
costituisce pericolo per la pubblica salute;
RITENUTO necessario provvedere in tempi ristretti alle operazioni di rimozione e smaltimento o recupero
di tali rifiuti, al fine di ripristinare le idonee condizioni di sicurezza sanitaria ed ambientale del sito;
RITENUTO: configurarsi le fattispecie previste dall'art. 192, comma 1 D. Lgs 152/2006 il quale vieta
l'abbandono ed il deposito incontrollato dei rifiuti sul suolo e nel sottosuolo;
RITENUTO, per le considerazioni su esposte, sussistere la responsabilità dell'Amministrazione
Provinciale di Catanzaro



VISTI gli artt. 192 - 255 e 256 D.Lgs 152/2006 e s.m.i. ,

. ORDINA

1. All'Amministrazione Provincia di Catanzaro, quale proprietario obbligato dell'area su cui è
stato rinvenuto un sito abbandonato occasionale di rifiuti sul suolo ricadente nella località
Savuto-Quintieri in prossimità del ponte crollato, la rimozione del materiale plastico vario,
calcinacci, pezzi di elettrodomestici, contenitori in vetro di vario genere, sacchetti di
spazzatura ecc.

2. di provvedere urgentemente e, comunque, entro e non oltre il termine di 5 (cinque) giorni
dalla notifica della presente Ordinanza, alla rimozione del materiale di cui sopra;

3. di ripristinare lo stato dei luoghi;
4. di comunicare al Comune l'avvenuta esecuzione di quanto ordinato al fine di consentire

l'effettuazione delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di controllo;

DISPONE

Che, nel caso di inottemperanza a quanto previsto dalla presente ordinanza, si procederà
all'esecuzione d'ufficio in danno al soggetto obbligato e al recupero delle somme anticipate da
questa Aniministrazione, nonché a presentare denuncia alla competente Autorità Giudiziaria, ai
sensi dell'art. 255 comma 3 del D.Lgs n. 152/2006.

INFORMA

Che, contro il presente provvedimento ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Regione
Calabria nel termine di 60 giorni dalla notifica oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notifica

DISPONE

che la presente ordinanza sia notificata:
a) all'Amministrazione Provinciale di Catanzaro;
b) Al Comando Polizia Municipale;
Copia del presente Provvedimento venga:
affissa all'Albo Pretorio del Comune.

N.Q.cera1[erinese,li 7 ottobre 2019

IL'~jtCO
(Ing.Tf,~bi)

~


